
 
DETERMINAZIONE N.   202 

14 NOVEMBRE 2019 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO HARDWARE PER CONTROLLO PERIFERICHE 

MENSE: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPAT A ALTO 

GARDA INFORMATICA SRL  

        CIG: Z0B2AB292D 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

Nelle mense universitarie gestite dall’Ente sono presenti alcune apparecchiature che necessitano di 

essere controllate da remoto. In dettaglio, per ogni mensa, sono presenti una o più casse, uno o più 

maxischermi per la visualizzazione dei menu e uno o più webcam per la visualizzazione di 

eventuali code. Per quanto riguarda le webcam, alcune di esse sono ormai obsolete e mal 

funzionanti, e si rende necessaria la loro sostituzione. 

 

Sono pertanto necessarie idonee attrezzature informatiche atte a centralizzare e gestire da remoto 

tutte le apparecchiature sopra descritte con riguardo alle mense in seguito indicate: 

 

1. Povo, mensa presso Facoltà di Fisica 

2. Povo, mensa presso Polo tecnologico 

3. Mesiano 

4. Tomaso Gar  

5. XXIV maggio 

 

Una ricerca condotta dal personale tecnico dell’Ente sul mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) ha individuato l’attrezzatura idonea; si tratta di un kit completo di 

box centralizzatore (firewall) per tutte le periferiche presenti ed adeguate webcam che consentono 

la visualizzazione sfuocata, come da vigente normativa in materia di privacy. 

 

Il kit sopra descritto, comprensivo dei servizi di installazione, test e collaudo, è proposto 

dall’impresa Alto Garda Informatica Srl al prezzo di € 1.464,00.= cadauno, IVA compresa. 

 

Ritenuto congruo il prezzo rilevato in MEPAT, verificato che l’importo contrattuale presunto non 

eccede la soglia di cui all’art. 21 comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente 

provvedimento si conviene di acquistare dall’impresa Alto Garda Informatica Srl – Via S. 



 2  

 

Alessandro, 2/E – 38066 Riva del Garda (TN) – P.I 02273340220 n. 5 kit di telecontrollo, per un 

prezzo complessivo pari ad € 7.320,00.=, IVA compresa. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’acquisto di n. 5 kit di telecontrollo; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1. alla ditta Alto Garda Informatica srl – Via S. 

Alessandro, 2/E – 38066 Riva del Garda (TN) – P.I 02273340220; 
 

3. di quantificare la spesa complessiva della fornitura di cui al punto 1. in € 7.320,00.=, IVA 

compresa; 
 

4. di prendere atto che l’importo di cui al punto precedente trova copertura nel programma di 

spesa n. 107/2019 disposto con determinazione n. 8/2018 sul budget dell’esercizio corrente, 

macrovoce P2018004 centro 16;  
 
 
 
 
 
 



 3  

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 

 


